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Souhrn

Má diplomová práce na téma Srovnání práce s totožnými tématy
strukturovaného dramatu v hodinách dramatické výchovy na 1. a 2. stupni ZŠ se skládá
ze dvou částí - teoretické a praktické.

Cílem teoretické části je charakterizovat a vysvětlit základní pojmy z oblasti
dramatické výchovy, psychologie žáků na základní škole a rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání.

V praktické části se věnuji podrobnému záznamu výuky dramatické výchovy

formou strukturovaného dramatu na prvním a druhém stupni základní školy po dobu

jednoho pololetí, kdy se žáci obou věkových skupin poprvé setkali s tímto typem

přístupu к výuce.

V závěru mé práce jsou vyhodnoceny mnou stanovené výzkumné otázky, na

které jsem získávala odpovědi během půlroční realizace praktické části na ZŠ Lysolaje.
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Summary

My dissertation concentrates on a topic of "Comparison of Working With the

Same Topic of Structured Drama Within the Drama Lessons at the First and Second

Grade of Primary School". It is divided into a theoretical part and a practical part.

The goal of the theoretical part is to characterize and explain the basic concepts

from a discipline of teaching drama, from psychology of pupils at the primary school

and from a general primary education programme.

In the practical part of my dissertation I give a detailed description of a process

of teaching structured drama at the first and the second grade of primary school for a

period of half-year term. This specific approach towards tuition was presented to the

pupils of both age groups for the first time.

I trained teaching drama at the primary school in Lysolaje for 6 months. Within

this period I collected answers to my research questions which I evaluated in the

conclusion of my dissertation.
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Úvod
Téma mé diplomové práce - Srovnání práce s totožnými tématy

v

strukturovaného dramatu v hodinách dramatické výchovy na 1. a 2. stupni ZS -

jsem si zvolila proto, že mám možnost pracovat s žáky 1. i 2. stupně ZS Lysolaje, kde

působím jako učitelka dramatické výchovy, výtvarné výchovy a dalších předmětů.

Během svého studia dramatické výchovy na Pedagogické fakultě UK v Praze,

jsem měla příležitost setkat se s různými metodami a způsoby, jak vyučovat právě

dramatickou výchovu na základní škole. Nejvíce mě zaujalo vedení výuky formou

strukturovaného dramatu. Takto vedené hodiny jsou vždy zastřešeny určitými tématy,

žáci se к těmto tématům vyjadřují a zároveň aktivně hledají optimální řešení vzniklých

situací.

Má vize diplomové práce se začala konkrétněji rýsovat během školního roku

2005/2006. V září toho roku jsem absolvovala týdenní praxi v první třídě suchdolské

ZŠ M. Alše - u paní učitelky Lukášové. Použití prvků dramatické výchovy ve

vyučování se u ní setkalo s velmi příznivou odezvou. Konzultovala jsem s ní záměr

vyučovat dramatickou výchovu na ZŠ - především kvůli vlastní realizaci a v neposlední

řadě i kvůli zpracování své diplomové práce. Paní učitelka se zmínila, že její kolega

z druhého stupně nastupuje na post ředitele ZŠ Lysolaje a ji si zvolil za svou

zástupkyni. Oba učitele jsem znala již dob povinné školní docházky, nebyl tedy

problém dojednat s nimi schůzku o možnosti zahájit v Lysolajích výuku dramatické

výchovy. Předběžně jsme se dohodli na otevření povinně volitelného předmětu (pokud

se na něj přihlásí dostatečný počet žáků druhého stupně) a zároveň na otevření

zájmového kroužku pro děti prvního stupně.

Vedení ZŠ Lysolaje nakonec můj návrh výuky dramatické výchovy akceptovalo.

Ve školním roce 2006/2007 byl žákům druhého stupně nabídnut povinně volitelný

předmět Dramatická výchova a žákům prvního stupně zájmový kroužek Dramatická

výchova. Na druhém stupni se do povinně volitelného předmětu přihlásila převážná

většina žáků osmé třídy a v kroužku pro první stupeň vznikla heterogenní skupina

složená ze žáků první a páté třídy.
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Konkrétní představu, jak bude vypadat moje diplomová práce, jsem získala brzy

po prvním setkání s oběma skupinami. Během práce s žáky druhého stupně jsem si

všimla určitého ostychu a negativního postoje к dramatickým hrám a cvičením. Zcela

spontánně jsem proto zařadila do výuky strukturované drama Povodně, které žáky

natolik pohltilo, že jsem se rozhodla využívat této metody jako hlavního vyučovacího

prostředku.

Po této pozitivní zkušenosti se strukturovaným dramatem při výuce na druhém

stupni jsem stejnou přípravu úspěšně realizovala i ve skupině prvního stupně.

Mimořádně zajímavá a snad i smysluplná práce tak ovlivnila nejen rozhodnutí o tématu

mé diplomové práce - přispěla zároveň i ke stanovení jejích výzkumných otázek:

> Jsou skupiny začátečníků v dramatické výchově schopny začít hned

strukturovaným dramatem?

> Liší se tato schopnost u dětí 1. a 2. stupni?

> Jaké jsou rozdíly v práci dětí na 1. a 2. stupni při realizaci strukturovaného

dramatu?

> Jsou věkově rozdílné skupiny dětí (1. vs 2. stupeň) schopny řešit stejné

situace a problémy v průběhu strukturovaného dramatu?
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I. Teoretická část

1. Dramatická výchova
1.1. Co je dramatická výchova

Dramatickou výchovu nelze v dnešní době chápat jen jako zájmovou aktivitu,

ale hlavně jako školním předmět, který je v rámcovém vzdělávacím programu začleněn

do oddílu Umění a kultura. Může však plnit i funkci metody vyučování jiných předmětů

na základní škole a to zejména pro svou blízkost s českým jazykem a literaturou,

vlastivědou, prvoukou, výtvarnou a hudební výchovou.

Svůj název tento předmět přejímá z dramatu a důkazem je toho sám Aristoteles,

který odvozuje slovo drama od řeckého slova drán, což znamená jednat. „Pojem drama

tedy vystihuje podstatu nejen dramatu jakožto umění, ale i pedagogické disciplíny, která

klade důraz na aktivitu, zaměřuje pozornost na akci"1 V praxi se můžeme setkat se

spoustou odvozenin slova drama, jako například tvořivé drama, tvořivá dramatika,

dětské drama, drama ve výchově, výchovné drama apod.

Na rozdíl od ostatních předmětů vyučovaných na základní škole má dramatická

výchova přednosti zejména v osobnostním a sociálním rozvoji žáků. Jde především o

využívání prvků a postupů dramatického umění, kde je základem zejména improvizace

a dramatická hra. Díky dramatické hře dostávají děti možnost zažít situace, se kterými

se mohou setkat v nejbližší době, ale především v průběhu svého dospívání, dospělosti

či stáří, tedy v průběhu celého života. Improvizace učí děti jednat v navozených

situacích podle svého přesvědčení a představ bez ovlivnění jinou osobou. Jejich řešení

vzniká na základě okamžitého nápadu a nálady. Nutno dodat, že navozené situace se pro

děti stávají skutečnými a tím vzniká hluboký prožitek, díky kterému se nevědomě

připravují na život. Zjednodušeně lze říci, že si mohou tak trochu dopředu prozkoumat a

ohmatat dané okolnosti a připravit se na ně, protože v dramatické výchově je možnost

vždy děj ve hře znovu a znovu opakovat, vyzkoušet různé možnosti řešení a vybrat z

1 Machková, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. Praha: Ipos, 1998. s. 32
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nich to nejlepší. Důležitý je i fakt, že žáci neprožívají situace jen sami za sebe, ale mají

také možnost vstoupit do role někoho jiného a podívat se na danou situaci jeho očima.

To dává dětem možnost zažít, pochopit a orientovat se v lidských pocitech, myšlenkách,

názorech a rozhodnutích. Mohou se tak seznámit se spoustou skutečných motivů

jednání, které pro ně byly dosud nečitelné a naučit se v nich orientovat. Díky tomu jsou

schopny nahlížet na ostatní jedince jako na jedinečné osobnosti, které si zaslouží

pozornost a zároveň se dokáží odpovědně rozhodovat kdykoli je to za potřebí.

Dramatická výchova umožňuje stavět na vlastní zkušenosti a prožitku a tím vzniká

hluboký a trvalý efekt.

V tomto ohledu se vyjadřuje i Eva Machková ve své publikaci Úvod do studia

dramatické výchovy, kde uvádí: "Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním,

osobním, nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících

aktuální reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání


[…]


skutečným zájmem o tento způsob práce. Při výběru povinně volitelného předmětu jsou

žáci ovlivněni jak počtem, tak náročností nabízených předmětů. Někteří z žáků druhého

stupně si tento předmět vybrali bez opravdového zájmu - pouze s přesvědčením, že si

budou jen hrát a kromě docházky nebudou mít žádné jiné povinnosti. To se nakonec

projevilo jak na jejich celkovém přístupu tak i na průběhu hodin.

Ač jsem se původně domnívala, že odpovědět na stanovené otázky bude velmi

těžké, dnes mohu s klidným svědomím říci, že díky soustavné práci s dětmi obou

věkových skupin, jsem získala mnoho důležitých poznatků, které mě vedou к

následujícím závěrům.

První otázka, kterou jsem si stanovila a v průběhu práce se j í věnovala, zní:

Jsou skupiny začátečníků v dramatické výchově schopny začít hned

strukturovaným dramatem?

U obou věkových skupin jsem se přesvědčila, že zahájení výuky dramatické

výchovy formou strukturovaného dramatu lze bez větších problémů realizovat. Nutno

však dodat, že především v prvních hodinách je třeba více trpělivosti ze strany učitele,

než se děti seznámí se základními technikami a naučí se s nimi pracovat. Pokud učitel

překoná první „nástrahy" nepřipravené skupiny, kterými jsou například zvýšený ostych

a strach vystupovat před ostatními, zlehčování, vyrušování a snaha „nachytat" učitele

nepřipraveného, zjistí stejně jako já, že děti tato práce naprosto pohltí a dobře zvolené

téma zajistí jejich pozornost a angažovanost po celou dobu výuky.

Považuji za velmi důležité podotknout, že pokud není pedagog dostatečně

trpělivý, může se lehce stát, že skupina takovéto práce nebude schopna. V tom případě
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bych doporučovala začlenit do výuky dramatické výchovy průpravné hry a cvičení, díky

nimž by byli žáci na tento způsob výuky soustavně připravováni.

Liší se tato schopnost u dětí 1. a 2. stupni? К této otázce mohu říci: „Ano, tato

schopnost je u žáků 1. a 2. stupně rozdílná. Mladší žáci s hrou na jako nemají větší

potíže. Starší žáci se často hůře a obtížněji odpoutávají od reality, což ovlivňuje a

komplikuje plynulý průběh strukturovaného dramatu."

Toto tvrzení je popsáno i v následující odpovědi na další výzkumnou otázku:

Jaké jsou rozdíly v práci dětí na 1. a 2. stupni při realizaci strukturovaného

dramatu?

Žáky prvního stupně lze na rozdíl od starších dětí mnohem snadněji motivovat

pro práci s dramatem. Obecně mají tito mladší žáci mnohem lepší schopnost přizpůsobit

se herní situaci, vstupovat do rolí a jednat v nich, což je dané jejich přirozeností hrát si.

Pohlaví žáků nehraje, podle mých zkušeností, v komunikaci žáků na prvním stupni ZŠ

významnější negativní roli.

U starší věkové skupiny se setkáváme mnohem častěji s ostychem, který se

projevuje různými způsoby, jako například mlčením či neřízenými výbuchy smíchu.

Jejich omezená schopnost vstoupit do role a jednat v ní je spojená s obdobím dospívání.

Děti se zaměřují více na svou vlastní osobu, jsou méně spontánní, často vztahovačné a

nedůvěřivé. Vliv pohlaví nabývá na významu, spolupráce dívek a chlapců je mnohem

obtížnější. Práce učitele je náročnější - vyžaduje citlivější přístup s vyšší schopností

empatie.

Poslední otázka, kterou jsem si stanovila ve své práci zní:

Jsou věkově rozdílné skupiny dětí (1. vs 2. stupeň) schopny řešit stejné situace a

problémy v průběhu strukturovaného dramatu?

Díky zkušenostem z výuky strukturovaného dramatu v obou věkově rozdílných

skupinách musím konstatovat, že to samozřejmě možné je. Usuzuji tak především

z toho, že obě skupiny prošly stejným výukovým plánem, který obsahoval tři

strukturovaná dramata na téma Povodně, Boj o nezávislost Skotska a Dva roky prázdnin

podle románu Julese Verna. Ve všech připravených hodinách řešili žáci totožné
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problémy a situace. Obě skupiny si s nimi zdárně poradily, samozřejmě poněkud

odlišným způsobem, přirozeným danému věkovému období.

Jsem si naprosto vědoma toho, že hlavním klíčem к tomuto úspěchu je

univerzální výběr témat, které osloví všechny věkové skupiny a jejich způsob podání

žákům.

Závěrem bych ráda řekla, že realizací své diplomové práce jsem získala mnoho

nových zkušeností. Ty jsou velkým přínosem především pro mou stávající práci

učitelky dramatické výchovy. Po úspěšném prověření mého způsobu vedení hodin byla

dramatická výchova zavedena na ZŠ v Lysolajích jako povinný předmět pro žáky druhé

až sedmé třídy, a jako povinně volitelný pro osmou a devátou třídu. Možnost i nadále

pracovat s žáky 1. i 2. stupně mi výrazně pomohla při tvorbě a zpracování této

diplomové práce.
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Příloha č. 1

Reflexe

1. jaký byl William Wallace

2. jaký byl král Eduard I.

Téma: Boj o nezávislost Skotska

Skupina: 1. stupeň

v,
•ï. g

г

А П

я-, л mmm

bYL , /

• У
sir WILLIAM WALLACE

1У
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Príloha č. 2

Znráva králi o návratu W i l l i e Wallace z diplomatické cesty

Téma: Boj o nezávislost Skotska

Skupina: 2. stupeň

A f / ( r i Í A ^ Z b )

л.e rtJcUi & ^ Г ' ^

c M í L ^ ß - t » ^ - ^ л ^ Л г Ж .

V k S / f c t № * SKM»" O f j t L
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