Srovnání práce s totožnými tématy strukturovaného dramatu v hodinách dramatické výchovy na 1. a 2. stupni ZŠ.

Autorka se velmi správně rozhodla, že pro realizaci své diplomové práce využije své zkušenosti ze soustavné práce se dvěma skupinami žáků/žákyň a zhodnotí tak zároveň výsledky své, poměrně intenzivní, praxe. Na 1. st. Se dětmi setkává na zájmovém kroužku Dramatická výchova a na 2. st. v povinně volitelném předmětu.

V úvodu teoretické části své diplomové práce autorka představuje *dramatickou výchovu* a oceňuji, že dostatek prostoru je věnován i cílům *dramatické výchovy*. Podrobně a přehledně je představena problematika strukturovaného dramatu, přesto bych uvítala, kdyby autorka čerpala z více dostupných pramenů a popřípadě citovala i zahraniční odborníky, neboť právě díky nim se metody strukturování dostalo k našim lektorů/ lektorkám a posléze k žákům/žákyním. Názorů více odborníků autorka využila při zpracování kapitoly věnované vývoji žáků/žákyň mladšího a staršího školního věku.

Stěžejní částí diplomové práce je část praktická. Autorka v ní velmi přehledně a podrobně popisuje lekce dramatické výchovy, které realizovala se dvěma již zmiňovanými skupinami dětí. S každou z těchto skupin se pokusila na hodinách strukturovat tři tématicky odlišná dramata. Z podrobného popisu jednotlivých lekcí, je zřejmé, že se autorka na svou práci velmi pečlivě připravovala a zodpovědně všechny kroky pečlivě zaznamenávala a doprovodila komentářem. Velmi oceňuji, jak pečlivě a citlivě jsou zaznamenány autentické výpovědi dětí.

Z textu je zřejmé, že obě skupiny jsou nově vzniklé a s prací pomocí metod a technik dramatické výchovy se setkávají poprvé. Velmi mě zarazilo, že autorka hned v prvních lekcích přistoupila k náročným formám práce, úplně opominula budování bezpečného prostředí, prohloubení empatie a rozvoj základních znalostí a dovedností, které jsou u dětí, se kterými chceme strukturovat drama nezbytné. Absence jakékoliv průpravy vede k tomu, že samotná realizace závažných témat se stává pro děti povrchní a neprožitou, což se mi, dle autorčina popisu na některých místech potvrzuje.

Také bych uvítala, kdyby v úvodu autorka krátce charakterizovala jednotlivé děti a nečinila tak až v průběhu popisu lekcí. Zamýšlela jsem se též nad tím, zda je vhodné hned v úvodu zařadit téma Povodeň, když děti ji samy se svými rodinami zažily a není dostatečně zmapováno, jak kterou rodinu daná katastrofa poznamenala a vůbec jaké rodinné zázemí jednotlivé děti mají. V případě druhého tématu, není z textu zřejmé s jakými dějepisnými znalostmi děti disponují a zda se vůbec v dané historické látce orientují. Vzhledem

komplikované psychologie postav a osobních pohnutek, zdá se mi dané téma pro děti 1. st. ZŠ náročné. Postrádám též hlubší prozkoumání jednotlivých dramatických situací, často na mě působí z hlediska dramatického nedostatečně zpracované. U třetího tématu mi není zřejmé, jak drama končí. Jestli děti uspokojilo, že hrdinové zůstávají na ostrově. Vyvstává spousta otázek, s kterými se nepracuje. Co bude dál? Co naši rodiče? Co máme udělat pro svou záchranu?...

Práce s žáky/žákyněmi na 2.st. ZŠ je velmi náročná, vstupují do hry se spoustou kontroverzních nápadů a vždy se najde někdo, kdo práci komplikuje ostatním. Oceňuji, že autorka se nebála zaznamenat i tyto problematické momenty a snažila se je v praxi aktuálně řešit. Musím, však podotknout, že kdyby autorka věnovala dostatek času na realizaci průpravných her, her podporujícím spolupráci a diskusi o dodržování pravidel, mohlo se určitě některým konfliktním situacím předejít.

Nemohu tedy souhlasit s odpovědí na 1. výzkumnou otázku, že bez větších problémů lze zahájit výuku dramatické výchovy formou strukturovaného dramatu. Nemyslím si, že, jak autorka uvádí, je trpělivost učitele/učitelky dostatečnou zárukou kvality dramatické lekce, pokud není skupina pro práci tohoto stylu dostatečně připravena.

Otázka k obhajobě: *Co nesmí učitel/učitelka opomenout při zahajování práce s novou skupinou žáků/žákyně na hodinách dramatické výchovy?*

Při úspěšné obhajobě navrhuji hodnotit diplomovou práci. *velmi dobře*

V Praze 27. 4. 2008